
 
 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 
 
 
 

N. generale 1378 del 27/07/2023 

 

 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PROFILO PROFESSIONALE EDUCATORE ASILO NIDO AREA 

DEI FUNZIONARI/EQ. RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE, PER 

ELIMINAZIONE LIMITE ETÀ. ESECUZIONE DEL. G.C. N. 180 DEL 26.07.2023. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/07/2023 al 11/08/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 1378 del 27/07/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PROFILO PROFESSIONALE EDUCATORE ASILO NIDO AREA 

DEI FUNZIONARI/EQ. RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE, PER 

ELIMINAZIONE LIMITE ETÀ. ESECUZIONE DEL. G.C. N. 180 DEL 26.07.2023. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 921 del 30.05.2023 con la quale è stata indetta la Selezione pubblica 

di cui all’oggetto ed approvato il relativo Bando, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie speciale 

«Concorsi ed esami», n. 45 del giorno 16.06.2023, nonché al portale InPA, all’Albo on-line e sul sito 

istituzionale dell’Ente, con scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione il 16 

luglio 2023 (ed in applicazione dell’art. 2963, c.3, del C.C. entro le ore 23,59 del giorno 17 luglio 2023); 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 26 luglio 2023 è stato modificato il 

vigente  “Regolamento sulle procedure di  reclutamento del personale” e nello specifico l’art. 4, c. 1 lett. b)  

articolo rubricato “Requisiti generali per la partecipazione alle procedure selettive a tempo indeterminato e 

determinato” eliminando, relativamente alle selezioni pubbliche per Educatore/Educatrice, l’età massima  

di 32 anni, quale requisito per la partecipazione, e mantenendo, anche per tali selezioni pubbliche, l’età 

non inferiore agli anni 18 e non superiore all’età per il collocamento a riposo d’ufficio; 

 

Visto che il dispositivo della deliberazione G.C. succitata, al punto 2 b, dà mandato al Dirigente del Settore 

Risorse umane, Affari Generali, Politiche educative e culturali di procedere, in considerazione della modifica 

regolamentare sopra descritta, a tutti gli adempimenti necessari al fine della riapertura dei termini di 

presentazione delle domande di partecipazione alla Selezione Pubblica per il profilo  professionale 

“Educatore” per Asilo nido;  

 

Ritenuto pertanto necessario, in attuazione della deliberazione G.C. n. 180 del 26 luglio 2023, procedere, 

per eliminazione dello specifico limite di età per la partecipazione alle selezioni pubbliche per profilo 

professionale “Educatore”, alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla selezione pubblica per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno profilo 

professionale  “Educatore” per asilo nido Area dei Funzionari/EQ prevedendo: 

- età  non inferiore agli anni 18 e non superiore all’età per il collocamento a riposo d’ufficio;  

- il  termine perentorio per la presentazione delle domande (a seguito della riapertura termini per 

eliminazione dello specifico limite di età per la partecipazione alle selezioni pubbliche per profilo 

professionale Educatore), decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso, 

(posto agli atti della presente Determinazione), sul portale InPa, sia, a pena di esclusione, entro le 

ore 23,59 del giorno 17 agosto 2023; 

- la domanda di partecipazione deve essere presentata, esclusivamente, a pena di inammissibilità, a 

mezzo SPID (Sistema Pubblico d’Identità Digitale) attraverso la procedura informatica predisposta 

sul sito internet del Comune di Alessandria al seguente link: 

https://servizionline.comune.alessandria.it –selezionare: la sezione “pratiche” poi apertura 

 



Determinazione N. 1378 del 27/07/2023 

pratiche poi sezione “concorsi” poi " SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 

2 POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO PROFILO PROFESSIONALE “EDUCATORE PER ASILO 

NIDO -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE”, in quanto non sono ammesse 

diverse modalità di presentazione della domanda stessa; 

 

Rilevato che, per quanto non espressamente indicato nell’Avviso riapertura termini (posto agli atti), si fa 

riferimento a quanto indicato nel Bando della selezione pubblica di cui in oggetto, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 921 del 30.05.2023; 

 

Considerato che sono fatte salve, ai fini dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione alla selezione di cui 

in oggetto,  le domande pervenute entro i termini di scadenza del bando già fissati;   

 

Visto: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

- la L. n. 125/1991 e il D.Lgs. n. 196/2000; 

 il Decreto Sindacale n. 83 del 29.12.2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico dirigenziale 

Risorse Umane Affari Istituzionali Politiche Educative e Culturali alla Dott.ssa Orietta Bocchio da 

01.01.2023 per tre anni”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

 l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 

approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la Deliberazione C.C. n. 17 del 02.03.2023 ad oggetto: “ARTT.151-170-174 DEL D.LGS. 267/2000 E 
SMI- DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023 -2025. (G.C.N. 349 -
29/12/2022).DISCUSSIONE E VOTAZIONE N. 11 EMENDAMENTI DISCUSSIONE E VOTAZIONE 
FINALE”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 09.06.2023 ad oggetto: “Art 170 d.lgs 267/200 e 
smi Nota di aggiornamento al DUP (G.C. n.104 del 19.05.2023) illustrazione esame e votazione 
emendamenti: cons. Roggero da n. 4 a n.10; cons. Sfienti da n. 1 a n. 4; 
10/11/12/13/14/15/16/17/18/19/21 – discussione e votazione finale”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 12.06.2023 ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati (Proposta GC 
n. 105 del 19/05/2023) - Esame e votazione emendamenti. Discussione generale proposta e 
mozione collegata. Votazione finale”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27.06.2023 ad oggetto “ART.169 D.LGS. N. 
267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

- la Deliberazione C.C. n. 36 del 05/05/2023 ad oggetto “ARTT. 227 E SEGUENTI DEL D. LGS.18 
AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022: (DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA N. 69 IN DATA 13/04/2023)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29.06.2023 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 APPROVAZIONE”; 

 

Dato atto che: 

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 

 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



Determinazione N. 1378 del 27/07/2023 

2. di PROCEDERE, in attuazione della deliberazione G.C. n. 180 del 26 luglio 2023, alla riapertura dei termini 

per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione pubblica per esami per la copertura di 

n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno profilo professionale  “Educatore” per asilo nido Area dei 

Funzionari/EQ prevedendo: 

- età  non inferiore agli anni 18 e non superiore all’età per il collocamento a riposo d’ufficio;  

- il  termine perentorio per la presentazione delle domande, (a seguito della riapertura termini per 

eliminazione dello specifico limite di età per la partecipazione alle selezioni pubbliche per profilo 

professionale Educatore), decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso, 

(posto agli atti della presente Determinazione), sul portale InPa, sia, a pena di esclusione, entro le 

ore 23,59 del giorno 17 agosto 2023; 

- la domanda di partecipazione deve essere presentata, esclusivamente, a pena di inammissibilità, a 

mezzo SPID (Sistema Pubblico d’Identità Digitale) attraverso la procedura informatica predisposta 

sul sito internet del Comune di Alessandria al seguente link: 

https://servizionline.comune.alessandria.it –selezionare: la sezione “pratiche” poi apertura 

pratiche poi sezione “concorsi” poi " SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 

2 POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO PROFILO PROFESSIONALE “EDUCATORE PER ASILO 

NIDO -AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE”, in quanto non sono ammesse 

diverse modalità di presentazione della domanda stessa; 

 

3. di PRECISARE che per quanto non espressamente indicato nell’Avviso riapertura termini (posto agli atti) 

si fa riferimento a quanto indicato nel Bando della selezione pubblica di cui in oggetto, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 921 del 30.05.2023; 

 

4. di FARE salve, ai fini dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione alla selezione di cui in oggetto,  le 

domande pervenute entro i termini di scadenza del bando già fissati;   

 

5. di PUBBLICARE sul portale InPa l’Avviso di riapertura termini, per eliminazione dello specifico limite di età 

per partecipazione a selezione Educatore, posto agli atti della presente determinazione, ed inoltre di 

PROVVEDERE all’inserimento della presente DD e dell’Avviso di riapertura termini (posto agli atti) all’Albo 

on – line e sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente -bandi di concorso -concorsi 

attivi- Selezione profilo professionale “Educatore per asilo nido”. 

 

IL DIRIGENTE DEL     

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI  

POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

Dott.ssa Orietta BOCCHIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 27/07/2023


